1

2013 年 7 月 16 日

インテリア建材、ビル用エントランスドアの２商品が

第７回キッズデザイン賞 を受賞しました。

ＹＫＫ ＡＰ株式会社（社長：堀 秀充、本社：東京都千代田区、資本金：100 億円）は、

このたび「第 7 回キッズデザイン賞（主催：特定非営利活動法人 キッズデザイン協議会、

後援：経済産業省）」を以下の 2 商品が受賞しましたのでお知らせします。

 ■受賞内容（受賞作品の特徴などについては、受賞作品の概要をご参照下さい）

    受賞部門： 子ども視点の安全安心デザイン 一般部門

  受賞商品： 2 商品

   ①木質インテリア建材「ラフォレスタ」室内引戸、
    アルミインテリア建材「スクリーンパーティション」室内引戸・間仕切ｽﾗｲﾃﾞｨﾝｸﾞﾀｲﾌﾟ

商品イメージ 商品特長

 ②ビル用エントランスドア「EXIMA31e / EXIMA51e」指はさみ防止仕様

商品イメージ 商品特長

 ＹＫＫ ＡＰでは、誰にでも安全で使いやすい商品にするため、生活者の目線を通した品

質の検証「生活者検証」に取り組んでいます。ビル用エントランスドアの「指はさみ防止

仕様」では、生活者モニターと効果や見た目を確認しながら開発を進めました。今後も生

活者の視点に立ち、多様な生活シーンに対応する商品をお届けしてまいります。

【キッズデザイン賞について（キッズデザイン協議会ホームページより引用）】
「子どもたちの安全・安心に貢献するデザイン」、「子どもたちの創造性と未来
を拓くデザイン」、「子どもたちを産み育てやすいデザイン」の 3 つのデザイン
ミッションから構成された顕彰制度で、社会的、文化的な見地から公正な評価
を与え、子ども環境の高度化を図ることを目的としています。

「ﾗﾌｫﾚｽﾀ」
戸先・戸尻にｿﾌﾄｸﾛｰｽﾞ機構を採用

「ﾋﾟﾎﾞｯﾄﾋﾝｼﾞﾄﾞｱ」/「ﾌﾛｱﾋﾝｼﾞﾄﾞｱ」

安全性に配慮した丸みを帯
びた形状であるため、指が
入り込む隙間ができず、思
わぬ事故を防ぎます。

隙間が発生しないので

指はさみ事故を防止！

 「ｽｸﾘｰﾝ
ﾊﾟｰﾃｨｼｮﾝ」

手を添えなくて
もゆっくり閉じ
ることで、指は
さみ事故を防
ぐ、安全、安心
に配慮した設
計です。

 2

１．受賞作品の概要
 （１）木質インテリア建材「ラフォレスタ」室内引戸、アルミインテリア建材
    「スクリーンパーティション」室内引戸・間仕切スライディングタイプ

 安全性を高める様々な機能を盛り込んだ室内

用スライディング戸のシリーズです。ソフトク

ローズ機構を戸先・戸尻に付け、手を添えなく

てもゆっくりと閉じることで指はさみに配慮し

た仕様にしました。また、上枠と本体を部品で

結束しているので、子供が誤って衝突したり、

地震などの揺れが起きても扉が脱落せずに安全

にお使いいただけます。敷居に採用した新構造

のラウンドレールは、従来に比べゴミやほこり

がレールと戸車の間にはさまりにくく、ビスも

露出しない構造であることから、清掃性に優れ

裸足でも安全な工夫を取り入れています。

 （２）ビル用エントランスドア 「EXIMA31e / EXIMA51e」指はさみ防止仕様

 不特定多数の方が使用する公共施設や

店舗などのビル物件用エントランス商品

で、開閉時の指はさみ事故防止を目的に

開発したドアです。 開閉時に吊元側の枠

と扉の間に指がはさまれるような隙間が

発生しない設計としており、指はさみ事

故を防止し安全性に配慮しました。子供

が多く利用する店舗等で高い評価をいた

だいています。

２．生活者の視点に立った商品開発に向けて
 ＹＫＫ ＡＰ「価値検証センター（富山県黒部市）」は、商品価値を生活者の視点で

検証する施設です。商品の使い方を生活者モニターと検証する「生活者検証」と、さ

まざまな使用状況を再現する「実環境検証」を行います。2007 年に設立し、開発商品

の価値検証の取り組みを続けています。

【価値検証センター】
2007 年 5 月開設（富山県黒部市）

【生活者検証事例】
車いす生活者モニターとの検証

以 上
＜ 報道関係者からのお問い合わせ先＞

ＹＫＫ ＡＰ株式会社 広報室 松倉
ＴＥＬ：03-3864-2321  ＦＡＸ：03-3864-2290 E-mail：k_ykkap@ykkap.co.jp